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한국글로벌중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-02 예산액 3,500,960,000

제1조 2022학년도 한국글로벌중학교 교비회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각3,500,960,000원으로 하며

 세입 · 세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

  제2조 2022학년도에 차입할 수 있는 최고액은 원으로 한다.

  제3조 2022학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비내역”과 같다.

  제4조 2022학년도 계속비 사업은 별첨 “계속비내역”과 같다.

  제5조 동일한 정책사업 내의 단위사업간 목, 동일한 단위사업 내의 세부사업간 목에 예산의 과부족이 있는 

경우에는 「사학기관재무.회계규칙」 제21조 제3항의 규정에 의하여 상호 전용할 수 있다. 

     단, 회계연도 경과후에는 예산을 전용할 수 없으며, 업무추진비에 충당하기 위하여 다른 비목에서 전용할

 수 없다.  예산의  금액은 전용할 수 있다. 

  제6조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 「초.중등교육법」 제30조의2 제2항

 제4호의 규정에 의한 경비(수익자부담금)와 관할청으로부터 목적이 지정되어 교부된 사업은 

     추가경정예산의 성립전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여

야 한다. 

     다만, 목적지정 전입금, 보조금, 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 이사회의 의

결을 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

  제7조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

      1. 교원 및 사무직원 인건비, 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

      2. 학교회계직원보수, 비정규직보수, 강사료

      3. 세금, 공과금, 반환금

1안유정 2023년 02월 24일 13시 46분 05초 경기도교육청 한국글로벌중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 한국글로벌중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 3,500,960 3,419,269 81,691 2.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 1,650,248 47.1

학생복지/교육격차 해소 1,129 200,774 5.7

기본적 교육활동 6,409 194,167 5.5

선택적 교육활동 0 5,710 0.1

교육활동 지원 55,115 1,150,469 32.8

학교 일반운영 19,038 299,592 8.5

이전수입 지방자치단체이전수입 -102 186,051 5.3

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,849 3,290,169 93.9

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 3,516 7,286 0.2

자체수입 행정활동수입 428 13,215 0.3

기타수입 전년도이월금 0 2,739 0

1안유정 2023년 01월 13일 10시 48분 54초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,477,720 3,399,973 77,747

1.지방자치단체이전수입 186,051 186,153 -102

1.비법정이전수입 60,873 60,975 -102

1.기초지방자치단체전입금 60,873 60,975 -102

1.급식비보조금(기초) 60,873 60,975 -102
무상급식지원금(시청) : 경정60,873,000원-기

정60,975,000원 =
-102,000

2.지방교육행정기관이전수입 3,290,169 3,212,320 77,849

1.교육비특별회계전입금수입 3,290,169 3,212,320 77,849

1.사립학교보조금수입 3,290,169 3,212,320 77,849

2.운영비재정결함보조금 311,401 288,660 22,741 운영비재정결함보조금 : 22,741,000원 * 1교 = 22,741,000

3.목적사업비보조금 1,342,982 1,287,874 55,108
(성립전)행정실무사 인건비 지원금 : 

4,664,000원 * 1교 =
4,664,000

운영비급식지원금 : 2,228,000원 * 1교 = 2,228,000

식품비급식지원금 : -2,622,000원 * 1교 = -2,622,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 지원금 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전)교육공무직원 처우개선수당 지원금 : 

6,074,000원 * 1교 =
6,074,000

방역인력 지원금 : -6,790,000원 * 1교 = -6,790,000

방과후 자유수강권 지원금 : -803,000원 * 1교

 =
-803,000

(성립전)소규모 교육환경개선사업(옥상방수및옥상난간설치 지원금,교사동

물탱크실지붕개선공사 지원금) : 37,148,000원 * 1교 =
37,148,000

1학기 학교 방역인력 지원금 : 3,879,000원 * 

1교 =
3,879,000

(성립전)학교 방역물품 구입비 지원금 : 

1,700,000원 * 1교 =
1,700,000

2학기 학교 방역인력 지원금 : 2,924,000원 * 

1교 =
2,924,000

(성립전)스마트단말기 관리 지원금 : 

1,056,000원 * 1교 =
1,056,000

(성립전)사회복무요원 활동비 지원금 : 

2,150,000원 * 1교 =
2,150,000

2.자체수입 20,501 16,557 3,944

1.학부모부담수입 7,286 3,770 3,516

1.수익자부담수입 7,286 3,770 3,516

2.현장체험학습비 3,516 0 3,516

1.현장체험학습비 3,516 0 3,516 (성립전)현장체험학습비 : 24,080원*154명 = 3,709,000

현장체험학습비 : 경정24,080원*146명-기정

3,709,000원 =
-193,000

1안유정 2023년 01월 13일 10시 49분 38초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 13,215 12,787 428

1.사용료및수수료 3,335 3,201 134

1.사용료및수수료 3,335 3,201 134

1.사용료 3,334 3,200 134 kt중계기 사용료 : 기간일치금133,150원*1교 = 134,000

3.기타행정활동수입 9,180 8,886 294

2.기타행정활동수입 5,963 5,669 294

1.기타행정활동수입 5,963 5,669 294
잡수입 : 경정(공사용 공공요금53,390원

+443,860원)+1,405,580원-기정1,609,000원 =
294,000

3.기타수입 2,739 2,739 0

세입합계 3,500,960 3,419,269 81,691

2안유정 2023년 01월 13일 10시 49분 38초 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,650,248 1,650,248 0

1.교직원보수 1,121,301 1,121,301 0

1.사립학교 교원보수 914,763 914,763 0

2.정액수당 60,625 60,411 214

1.가족수당 9,598 9,384 214 교원 가족수당 : 경정(배우자4,176,000원+부양가족

240,000원+자녀5,182,000원)-기정9,384,000원 =
214,000

3.초과근무수당 18,818 19,032 -214

1.시간외근무수당 18,818 19,032 -214
교원 시간외근무(정액분,초과분) : 경정

1,881,800원*10개월-기정19,032,000원 =
-214,000

2.사립학교 직원보수 206,538 206,538 0

2.정액수당 5,320 5,300 20

2.가족수당 1,600 1,580 20
직원 가족수당 : 자녀수당인상분10,000원

*2개월 =
20,000

3.초과근무수당 11,805 11,915 -110

1.시간외근무수당 11,805 11,915 -110
직원 시간외근무수당(정액분,초과분) : 경

정1,180,500원*10개월-기정11,915,000원 =
-110,000

5.기타수당 16,048 15,958 90

2.직급보조비 5,990 5,900 90
직원 직급보조비 : 경정5,990,000원-기정

5,900,000원 =
90,000

2.기타 교직원보수 528,507 528,507 0

1.교직원대체인건비 514,485 514,485 0

1.교원대체인건비 514,485 514,485 0

1.기간제교원인건비 471,848 471,848 0
기간제교원 가족수당 : 경정(배우자

680,000원-기정480,000원) =
200,000

기간제교원 초과근무수당 : 경정1,124,400

원*10개월-기정11,444,000원 =
-200,000

2.학생복지/교육격차 해소 200,774 199,645 1,129

1.급식 관리 141,663 142,159 -496

1.학교급식운영 141,663 142,159 -496

1.급식운영비 141,663 142,159 -496

1.학생복지비 141,663 142,159 -496
운영비급식지원금(교육청) : 경정

15,501,940원-기정15,790,000원 =
-288,000

식품비급식지원금(교육청) : 경정

65,287,160원-기정65,394,000원 =
-106,000

식품비급식지원금(시청) : 경정58,356,380

원-기정58,459,000원 =
-102,000

2.보건관리 22,787 21,218 1,569

1.학생및교직원보건안전관리 15,329 13,760 1,569

안유정 2023년 01월 16일 09시 56분 08초 1 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.응급학생후송지원 0 100 -100

1.여비 0 50 -50
부상학생수송비 : 경정(25,000원*0회)-기

정(25,000원*2학기 ) =
-50,000

2.학생복지비 0 50 -50
부상학생치료비 : 경정(25,000원*0회)-기

정(25,000원*2학기 ) =
-50,000

5.교직원건강검사비 89 120 -31

1.교직원복지비 89 120 -31
교직원 결핵검진비 : 경정(13,620원*5명

+10,000원*2명)-기정(10,000원*12명) =
-31,000

7.보건교육 490 503 -13

1.운영수당 490 503 -13
교직원 심폐소생술 교육 강사료 : 경정

237,000원-기정250,000원 =
-13,000

8.방역인력 지원금 7,717 7,704 13

1.기간제직원인건비 7,717 7,704 13
방역인력 지원금 : 경정914,000원+3,879,000원

+2,923,340원-기정7,704,000원 =
13,000

9.학교 방역물품 구입비 지원금 1,700 0 1,700

1.학생복지비 1,700 0 1,700
(성립전)방역물품 구입비 지원금 : 10,000

원*170명 =
1,700,000

3.교육격차 해소 15,000 15,803 -803

1.기타 교육격차해소 지원 15,000 15,803 -803

2.방과후 자유수강권 지원금 0 803 -803

1.학생복지비 0 803 -803
방과후 자유수강권 지원금 : 경정0원-기정

803,000 =
-803,000

4.학생복지 21,324 20,465 859

1.학생복지운영 21,324 20,465 859

3.통학차량운영지원 11,858 10,999 859

2.연료비 9,902 9,100 802
유류비 : 경정(758,330원*12개월+502,000

원+300,000원)-기정(758,330원*12개월) =
802,000

3.기타공공요금 1,130 1,073 57
자동차세 : 경정57,500원*2회-기정58,000

원 =
57,000

3.기본적 교육활동 194,167 187,758 6,409

1.교과 활동 149,772 146,566 3,206

1.교과활동지원 99,288 99,288 0

1.혁신학교운영지원금 13,202 13,202 0

2.운영수당 365 400 -35
학교 문화 만들기 교육 강사료 지원금 : 

경정365,000원-기정400,000원 =
-35,000

4.학생복지비 1,635 1,600 35
창의적 체험활동 동아리 운영비 지원금 : 

경정817,500원*2학기-기정1,600,000원 =
35,000

9.특수교육교과활동 14,378 12,228 2,150

3.사회복무요원 활동비 지원금 10,878 8,728 2,150

안유정 2023년 01월 16일 09시 56분 08초 2 경기도교육청 한국글로벌중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 10,878 8,728 2,150
(성립전)사회복무요원 활동비 지원금 : 

1,220,000원*2개월-집행잔액290,000원 =
2,150,000

10.정보교과활동 5,056 4,000 1,056

2.스마트단말기 관리 지원금 1,056 0 1,056

1.일반수용비 1,056 0 1,056
(성립전)학교스마트 단말기 관리비(소모품 또는 

레이저각인기) 지원금 : 88대*12,000원 =
1,056,000

2.창의적 체험활동 34,965 31,762 3,203

1.자율활동 27,991 28,304 -313

5.기타자율활동 787 1,100 -313

1.교육운영비 588 900 -312
찬양팀 세미나비 및 운영활동비 : 경정

178,125원*2학기-기정400,000원 =
-43,000

찬양팀 악기구입 및 수리비 : 경정115,185

원*2학기-기정500,000원 =
-269,000

2.일반업무추진비 199 200 -1
찬양팀 간식 및 식사비 : 경정99,140원*2

학기-기정200,000원 =
-1,000

2.현장체험학습활동 3,516 0 3,516

1.현장체험학습 3,516 0 3,516

1.교육운영비 3,516 0 3,516
(성립전)롯데월드 이용권(수익자부담금) :

 23,000원*154명 =
3,542,000

롯데월드 이용권(수익자부담금) : 경정

23,000원*146명-기정3,542,000원 =
-184,000

(성립전)여행자보험(수익자부담금) : 

1,080원*154명 =
167,000

여행자보험(수익자부담금) : 경정1,080원

*146명-기정167,000원 =
-9,000

4.선택적 교육활동 5,710 5,710 0

5.교육활동 지원 1,150,469 1,095,354 55,115

1.교무업무 운영 90,643 84,076 6,567

1.교무학사운영 90,643 84,076 6,567

1.교무학사운영 3,239 3,184 55

2.운영수당 1,200 1,145 55
목사님예배 강사비 : 경정577,500원*2학기

-기정1,100,000원 =
55,000

3.교육활동홍보 1,012 1,835 -823

2.교육운영비 177 1,000 -823
학교홍보용품 제작 : 경정176,100원-기정

1,000,000원 =
-823,000

4.교육과정평가 3,040 2,840 200

1.일반수용비 500 300 200
교무수첩 구입비 : 경정20,000원*25명-기

정300,000원 =
200,000

5.행정실무사(교무)인건비 32 2,063 -2,031

1.무기계약직원인건비 32 2,063 -2,031
행실인건비(초과근무수당외 인건비지원 부

족분) : 경정31,230원-기정2,063,000원 =
-2,031,000
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6.행정실무사(교무)인건비 지원금 63,120 58,456 4,664

1.무기계약직원인건비 56,377 52,307 4,070 (성립전)행실인건비지원금(연차수당) : (11,833원*8시간*14

일)+(11,646원*8시간*8일)+1,069,000원-1,550,000원 =
1,590,000

(성립전)행실인건비지원금(퇴직금) : (115,445원

*30일*2명)+1,478,000원-5,925,000원 =
2,480,000

2.무기계약직원법정부담금 6,743 6,149 594
(성립전)행실인건비지원금(건강보험부담금) : 

113,047원*12개월*2명-2,413,000원 =
301,000

(성립전)행실인건비지원금(고용보험부담

금) : 36,209원*12개월*2명-688,000원 =
182,000

(성립전)행실인건비지원금(산재보험부담

금) : 24,280원*12개월*2명-472,000원 =
111,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(교무)19,280 14,778 4,502

1.무기계약직원인건비 19,280 14,778 4,502 (성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) : (39,000원*10

년차*2개월)+(39,000원*9년차*2개월) =
1,482,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*2명*2개월 =
560,000

(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*2명*2개월 =
160,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*2명 =
900,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*2명 =
1,400,000

4.교육여건 개선 1,047,126 998,578 48,548

1.교육환경개선 1,047,126 998,578 48,548

2.PC구입 21,058 19,158 1,900

2.비품구입비 20,940 19,040 1,900
교직원 노트북,데스크탑 구입비, 가구구입비 : 경정(2,000,000원*5

대+1,900,000원*1대+9,040,000원)-기정(2,000,000원*5대+9,040,000

원) =
1,900,000

3.교구및기자재관리 22,763 13,263 9,500

2.비품구입비 20,363 10,863 9,500 특별실 비품구입비 : 경정(5,000,000원*1세트+4,500,000

원*1세트+10,862,190원)-기정(10,862,190원) =
9,500,000

11.교사동 물탱크실 지붕개선공사 지원금37,148 0 37,148

1.일반수용비 37,148 0 37,148
(성립전)교사동 물탱크실 지붕개선공사 지원금 :

 공급가액33,770,500원+부가세3,377,000원 =
37,148,000

6.학교 일반운영 299,592 280,554 19,038

1.학교기관 운영 52,476 50,458 2,018

1.부서기본운영 18,130 17,698 432

1.교장실운영 4,978 5,228 -250

2.여비 438 688 -250
출장여비 : 경정(20,000원*19회+38,000원*1회)-

기정(20,000원*32회+28,000원*1회) =
-250,000

2.교육행정실운영 4,352 4,370 -18

1.일반수용비 1,431 1,394 37
사무용품구입비 : 경정(593,450원*2반기)-

기정(287,500원*4분기) =
37,000

2.기타공공요금 104 189 -85
재정보증보험료 : 경정(104,000원*1회)-기

정(189,000원*1회) =
-85,000
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4.일반업무추진비 617 587 30
협의회비 : 경정(308,000원*2회)-기정

(293,150원*2학기) =
30,000

3.교무실운영 6,800 6,100 700

2.여비 6,200 5,500 700
출장여비 : 경정(20,000원*310회)-기정

(20,000원*275회) =
700,000

2.행정지원인력운용 34,346 32,760 1,586

2.교육공무직원 처우개선비 지원금(행정)5,722 4,136 1,586

1.무기계약직원인건비 5,722 4,136 1,586
(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*2개월 =
280,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 39,000원*2년차*2개월 =
156,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1명 =
450,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명 =
700,000

2.시설 장비 유지 244,286 227,036 17,250

1.학교시설장비유지 244,286 227,036 17,250

1.공공요금및제세공과금 32,394 28,714 3,680

1.전기요금 22,228 18,320 3,908
전기요금 : 경정1,852,330원*12개월-기정

18,320,000원 =
3,908,000

3.기타공공요금 5,442 5,670 -228
전화요금 : 경정77,660원*12개월-기정

1,020,000 =
-88,000

CMS수수료 외 : 경정350,000원*2학기-기정

840,000원 =
-140,000

2.시설일반관리 58,035 48,295 9,740

2.일반수용비 58,033 48,293 9,740
건물관리 및 수선비 : 경정(8,917,000원*1회+6,727,750원*4분기

+19,742,000원*1회+823,000원)-기정(6,727,750원*4분기+19,742,000

원*1회) =
9,740,000

4.당직관리 33,781 33,437 344

1.무기계약직원인건비 31,685 31,341 344
당직전담(경비)원 초과근무수당 : 경정

685,100원*10개월-기정6,507,000원 =
344,000

6.교육공무직원 처우개선비 지원금(시설미화)6,202 4,536 1,666

1.기간제직원인건비 6,202 4,536 1,666
(성립전)공무직원 처우개선비(가족수당) :

 40,000원*2개월 =
80,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*2개월 =
280,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명 =
700,000

(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 39,000원*2년차*2개월 =
156,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1명 =
450,000

7.교육공무직원 처우개선비 지원금(당직관리)7,144 5,324 1,820

1.무기계약직원인건비 7,144 5,324 1,820
(성립전)공무직원 처우개선비(정액급식비)

 : 140,000원*2개월 =
280,000

(성립전)공무직원 처우개선비(정기상여금)

 : 450,000원*1명 =
450,000
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(성립전)공무직원 처우개선비(근속수당) :

 39,000원*5년차*2개월 =
390,000

(성립전)공무직원 처우개선비(명절휴가보

전금) : 700,000원*1명=
700,000

3.학교운영 협력 2,830 3,060 -230

1.학교운영위원회운영 460 660 -200

1.학교운영위원회운영 460 660 -200

2.여비 360 560 -200
출장여비 : 경정180,000원*2학기-기정

560,000원 =
-200,000

2.학부모협력 2,370 2,400 -30

1.학부모회운영 2,370 2,400 -30

3.일반업무추진비 870 900 -30
학부모회 협의회비 : 경정(181,150원*4분

기)-기정(188,750원*4분기) =
-30,000

세출합계 3,500,960 3,419,269 81,691
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